
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 11Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: Nº 006/2022;
Valor: R$ 2.037,00 (dois mil e trinta e sete reais);
Data: 11.01.2022;
Vigência: 11.01.2022/26.01/2022;
Objeto: Aquisição de (400) frascos de Saponáceo em pó; (300) unidades 
Sabão em Pó 500G.
PREGÃO 022/2021 – ARP Nº 007/2021 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE BOBINAS TERMICAS E MATERIAL DE LIMPEZA.
Contratado: L C COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - ME.
Endereço: Passagem Izete, Galpão nº 57 – Guanabara – Ananindeua/PA.
CEP:  67.110-300.
Telefone: (911) 3235-9744.
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva.

Protocolo: 750147

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 64 DE 10 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 2012/232671;
CONSIDERANDO a solicitação no Ofício nº 06/2022 de 10 de janeiro de 
2022, a qual solicita a publicação da portaria de recondução, para que se 
concluam as investigações referentes ao supramencionado;
RESOLVE:
• DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos a SINDICÂNCIA AD-
MINISTRATIVA, a qual apura o eventual prestação de serviço sem cober-
tura contratual, nos termos do 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
• Reconduzir a Comissão Especial pelo prazo de validade por mais 30 (trin-
ta) dias;
• Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se ex-
clusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
necessárias à instrução
• Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fi m do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 10 de janeiro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa / SESPA
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N – DOE 34.780 – 30/11/2021

Protocolo: 750004
PORTARIA Nº 63 DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 2021/871775 
anexo 2020/1082112;
CONSIDERANDO a solicitação no Ofício nº 05/2022 de 10 de janeiro de 
2022, a qual solicita a publicação da portaria de prorrogação, para que se 
concluam as investigações referentes ao supramencionado;
RESOLVE:
• DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos a SINDICÂNCIA AD-
MINISTRATIVA, a qual apura o eventual recebimento indevido de plantões 
extras e sobreavisos, nos termos do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Esta-
dual nº 810/1994.
• Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) 
dias;
• Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se ex-
clusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
necessárias à instrução
• Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fi m do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 10 de janeiro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa / SESPA
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N – DOE 34.780 – 30/11/2021

Protocolo: 749990

PORTARIA N° 018 DE 10 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/20613.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 31.12.2021, o contrato administrativo da servi-
dora MARIA NELY PICCINI FICAGNA, matrícula nº 57224975/2, cargo de 
ENFERMEIRO, lotada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.01.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA (dec, s/n, DOE 34.780/30.11.2021).

PORTARIA N° 019 DE 10 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/18604.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.01.2022, o contrato administrativo do servidor 
GLAUCIO LUIS DE ARAUJO PACHECO, matrícula nº 5940015/1, cargo de 
FARMACÊUTICO, lotado no Hospital Regional de Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.01.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA (dec, s/n, DOE 34.780/30.11.2021).

PORTARIA N° 024 DE 10 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1488258.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.01.2022, o contrato administrativo da servi-
dora JULIANA ALVES DINIZ, matrícula nº 5924710/2, cargo de MÉDICO, 
lotada no 12º Centro Regional de Saúde – Conceição do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.01.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA (dec, s/n, DOE 34.780/30.11.2021).

Protocolo: 750197
PORTARIA N° 004, DE 05 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, respondendo pelo titu-
lar desta SESPA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
através do Decreto s/nº de 02 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 
33.771/02.01.2019 e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.741, de 19 de abril de 2017, publica-
do no DOE nº 33.358 de 20.04.2017 e alterado pelo Decreto nº 261, de 
12 de agosto de 2019, publicado no DOE nº 33.951 de 13.08.2019, que 
juntos disciplinam o Processo Seletivo Simplifi cado para a contratação de 
servidores temporários no âmbito da Administração Direta, Autarquias e 
Fundações Públicas.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, os efeitos na PORTARIA N° 801, de 01 de outubro de 2021, 
publicada no DOE nº 34.722, de 04.10.2021;
II – CONSTITUIR, Comissão para planejamento, coordenação e execução 
de Processos Seletivos Simplifi cados para contratação por tempo determi-
nado, para o Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Publica.
III – DESIGNAR os (as) servidores (as) relacionados (as) a seguir para, sob 
a presidência da primeira, comporem a referida comissão:
– KELLY DE CASSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA – matricula nº 
5955785-1;
– ANA ALICE GOMES DA SILVA COSTA – matricula nº 57193983/1;
– ANA CELIA SOUZA ROSAS – matrícula nº 2009420/1
– DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA – matricula nº 54192835/1;
– FLÁVIA SILVA DE SOUZA – matrícula nº 57190683/1
– GREICE EMANUELE VIEIRA PINHEIRO – matrícula nº 57234532/1
– HELEN BATISTA E SILVA – matrícula nº 5849918/4
– LUCIANA FERREIRA MINOWA – matrícula nº 57208588/1
– RINALDO BRITO FERREIRA – matrícula nº 57195457/1
– SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO – matricula nº 54194018/2;
– TATIANE VALENTE DA SILVA OLIVEIRA – matrícula nº 54195763/3
– THAYNA GONZALEZ RODRIGUES SANTOS – matricula nº 5957052/1
– VANEUZA MARQUES MIRANDA – matricula nº 5839629/2
– WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS – matricula nº 54190404/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.01.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA (Dec. s/n, DOE 34.780/30.11.2021)
*republicado devido incorreções no DOE nº 34.823, de 07.01.2022.

Protocolo: 750205


